Capitulum XV

pena est pennis post mortem. ergo et libet arbitriu[m] est penne atque insolubile. **Dominic[us]** Et alia q[uod]q[ue] in q[ua] ipm tunc arbitriu[m] pennis permanet et insolubilis. Satis i[ps]a p[er] libet arbitriu[m] tua industria illuminatus sum. n[on]c ad reliq[ue] q[ua] insinuanda sunt oculis accede.

Quo h[oc] differt a rebus se inferi

oribus penes cognoscere se habere. hec est specialior differentia

Capitulu[m] xv.

Raymundus. **Dominic[us]** supra quo h[oc] differt a rebus triu[m] graduu[m] in generali. n[on]c speciali[us] dr[am] hois a ceteris assignem[us]. Differt q[ui]d[em] h[oc] ab alijs rebo. q[ui] aliquid h[ab]et q[ui]d[em] non h[ab]et cetero. s[ed] maxime differt. q[ui] d[icitur] h[ab]et et se habere cognoscit. **Hoc** postremum nullis rebo inferiorib[us] est e[st]o. **Pater** enim res triu[m] graduu[m] et mira pulchritudine. exutae. utilitate. varietate. s[ed] hec cu[m] habeat non se cognoscit habere. **Sol** autem h[oc] id q[ui]d[em] h[ab]et intelligit et a q[ui]d[em] h[ab]et. **Intelligit** etiam q[ui]d[em] cetero res h[ab]ent et a q[ui]d[em] receptor[um] q[ui]d[em] h[ab]ent. **Lu** q[ui]s diligenter adiuret. et ex hac dr[am] stupenda cognoscet. **Dominicus**. Si centu[m] milii aurea adessent o[culi] tuis sermonib[us] admouerem[us]. N[on] solu[m] emi mihi ingeniu[m] illuminas. s[ed] et affe-ctu[m] acriter inflamas. **Raymundus** Itud melius postremo fateberis. **Nota** q[ui]tuos se habere q[ui]d[em] h[ab]et et etiam q[ui]d[em] cetero res h[ab]ent. Secundus. h[oc] cognoscit non a se. gradus ipso habere q[ui]d[em] h[ab]et. et ceteras res sicut non ab ipso nec a leipsis accepisse q[ui]d[em] h[ab]ent. s[ed] ab alio supiore. Tercius. h[oc] potest querere. innuenire. et cognoscere illu[m] a q[ui]d[em] et cetero res accepserunt q[ui]d[em] h[ab]ent. Quartus. h[oc] per illu[m] tenere. complecti. regnari. et perpetuo inherere illi et comorari cu[m] eo inseparabilis dilectio[n]e. Ecce his quattuor priuilegiis differt h[oc] a ceteris se inferioribus creaturis. **Dominic[us]**. Capio q[ui]d[em] dicis. s[ed] quorsum p[ro]p[ter]es non video. **Raymundus**. Non videbis. Cu[m] enim solus h[oc] cognoscit se habere q[ui]d[em] h[ab]et. et a q[ui]d[em] h[ab]et. et q[ui]d[em] cetero res h[ab]ent. et propter q[ui]d[em] h[ab]ent. hinc iam sua cognoscit dignitate. intelligit quam[um] eu siuis p[ro]p[ter]e estimarit. q[ui] eu p[er] ceteris nobilis et capacer[um] ronis p[ro]didit. ceteris q[ui]d[em] obo[rum] q[ui]s p[ri]ncipe antulit et cuncta siuis pedibus substravit. **Hec** h[oc] cognoscet si gratia est gaudet. tripudiat. gloria et factores siu[m] diligit. venerat. honorat. p[er] his q[ui] accepit et q[ui] res cetero p[er] ipso accepserunt. **Dominic[us]**. Quantu[m] h[oc] obligatur intelligo tu cupis ostendere ho[rum] obligeari deo. et p[er] his q[ui] accepit in teo. p[er] se et p[er] cre-scentem tempore. et p[er] regem comodo creatarum. **Raymundus**. Plane id cupio aturis. N[on] enim d[icitur] h[oc] nec stolidus nec ingratius eccl[esi]a p[ro]p[ter]e obligari. s[ed] imelas age regras. p[er] innumeris bracijis q[ui] in se et in subiecta sibi creatura suscepit. **N**la ex q[ui]deus soli dedit ho[rum] cognoscere q[ui]d[em] in se. q[ui]d[em] in alijs accepit inde obligat eum gratia detere e[st]o. et p[er] siuis bonis et p[er] alienis. **Presertim** cu[m] ei bona q[ui]n in cetera creatura sunt magis ho[rum] necessaria aut como-

Dyalogus Secundus

da sunt q̄z sibi. Nā si voles diligēter inspicere. deus oēs res iſeriores
nō ppter ſeipſas ſz. ppter hoiem iſtituit. Cōdita em̄ ſunt oia. vñ. ppter
hois necessitatē. vel utilitatē. vel ſolaciū. vel doctrinā. vel gaudium.
At nūc q̄z ſunt oia. ppter hoiem. iō oī ſolus accepit hō. et cūcta fa-
ciunt vñ corpus cu hoie et vñ regnū. cuius et ipē caput et rex eſt.
Hinc tenet ſolus ſuo largitori grās agere. obſeq. inherere. dili gere
collaudare. **D**icitus. Nūc ipam obligatoem hois manifeſte p-
pio. Nā ex q̄ creature nihil. p ſez. p ſolo hoie acceperūt. iō ſolus hō
quicqđ vñz in ymuerlo ē nosc̄ accepisse. **N**ia ergo in trib⁹ pcludi
pñt. ſz in largitor. in munere. et in accipiente. ſz vbi ē mun⁹ dant⁹
ibi et in bñficiū accipiētis. at q̄z inde neceſſario ad accipientē naturalē
orū obligatio ad ſuū largitor. pſertim ſi ipē largitor. munera ſua li-
berare. voluerat. et nulla neceſſitate diſtribuit. et ſi is q̄ accipit ipis mu-
nerbo care et nō poſſit. **R**aymūdus. Rechte tu qđe ſz nūc inuiere
re ſuūt hoī qz an hō dei munere carere poſſit. Ut paululū de ipis donis q̄ in ſeip-
ſuſ ſo hō accepit taceamus. exte iora creaturaz munera cogitem⁹. Nā
qz hō aiam hz et corp⁹. et iō ois creature ē ad bonū aſe hois. vel ad
bonū corporis ei⁹. Et pmo aſaduerte quō oia ſeruūt corpi vel ad ne-
ceſſitatē. vel oblectatoem. vel ad cōmodū vel adiutoriū. Nōne hō in-
diget neceſſario q̄ttuor elemēt. ex q̄b⁹ et pſtituiſ. nutrit. ſeruat. Nō
ne hō indiget ſole luna. ſiderib⁹. plantis. frugib⁹. arborib⁹. pifcuz. et
aialū carnib⁹. Logita hoz oīm. abſentia. et vide ſi ſure hiſ hō poſſet
in vita durare. **D**icitus. Agnoſeo bñficiū. **R**aymūdus. Si bñ-
ficiū agnoſce et bñficiū largitorē. Nā ois creature tibi cla-
mitat. accipe et redde. Accipe bñficiū. redde debitū. **C**elū dt. Min-
istro tibi lumina et ſtutes ſidez et planetaz. tpm. vices. et varietates.
hinc tollo fastidiū. ingero delectamentū. **A**er dt. cōico tibi ſlatū viri-
lem. et oē gen⁹ volucru tibi in cibū et ſolaciū mitto. **A**qua dt. ego te
poto. ſordes diluo. terras tuas plātas atq̄ arbres irrigo et fructiſe-
ras reddo. et variuos pifces tuis fauicib⁹ admīnistro. **T**erra dt. ego te
porto. te nutrio. pane. vino. oleo. frugib⁹. pomis et animatib⁹ mēſas
tuas repleo. **M**und⁹ totus magnis tibi vocib⁹ clamat. **U**nde quō te
meus p̄itor amauit. q̄ ppter te me tibi ſeruire cōpellit. qz fac⁹ ſum
pter te ut tu ſeruias illi q̄ tener me. ppter te. et te ppter ſe. **S**i ſent̄ be-
neſiciū redde debitū. **D**icitus. Satis nūc oſteſdi quō creature
ſeruūt humanis corpib⁹. at nūc oſteſdi quō ſeruūt et aīabus.